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Введение

Антропология является важнейшей категорией всей мировой мысли. Ключевую

роль она сыграла и в духовных исканиях русской и европейской культуры и

литературы конца XIX – начала XX вв., эпохи творчества А. П. Чехова.

Вопрос «Что есть человек?» объемлет все остальные философские вопросы,

подчеркивал И. Кант1. Поэтому философская антропология представлена самыми

различными направлениями; при этом основной вектор ее развития может быть

описан с помощью современных терминов деконструкции и реконструкции личности.

Так, в идеализме, начиная с платонизма, сформировано понимание человека,

согласно которому его приоритеты связаны с духовным началом, духовное в нем выше

телесного; однако телесное часто мешает духу раскрыться в полной мере2.

Противоположным подходом является материализм, т. е. представление о том,

что основным началом в человеке является материальное начало. Среди большого

количества представителей этого направления следует назвать, прежде всего,

К. Маркса (в данном исследовании - в том числе, и потому, что они с Чеховым были

мыслителями одной эпохи). К. Маркс утверждает в человеке приоритет материального

начала, а также то, что духовное обусловлено материальным: «не сознание людей

определяет бытие, но наоборот их социальное бытие определяет их сознание»3.

Иной подход к образу человека выбирает философская школа стоиков (Чехов

активно изучал труды Марка Аврелия4). Человек предстает здесь как существо, по

необходимости тесно связанное с природой, но свободное принимать необходимое и,

тем самым, превзойти свою природу5.

1Kant I. Logik. Königsberg, 1800. S. 25.
2Лосев А. Ф. Платоновский объективный идеализм и его трагическая судьба // Философия, мифология, культура.

М., 1991. С. 336–373.

3Marx K. Zur Kritik der Politischen Ökonomie (= Marx-Engels-Werke Bd. 13). Berlin, 1961. S. 9.
4Эрдманн Э. фон. Между воображением и реальностью: чеховские пересечения границ // Чехов и время. Томск,

2011. С. 38.
5Сапов В. В. О стоиках и стоицизме // Римские стоики: Сенека. Эпиктет. Марк Аврелий. М., 1995. С. 9–10.
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В XVII в. Р. Декарт исходил из представления о равноправии телесного и

духовного аспектов в человеке. Он утверждал, что под высшей единой субстанцией –

Богом – есть две субстанции: протяженная и мыслящая. По мысли философа, эти две

субстанции сосуществуют между собой, однако между ними нет единства, поэтому в

человеке наличествуют два разных начала6.

В XVIII в. эта деконструкция человеческой личности была продолжена

Д. Юмом, по мнению которого целостной человеческой личности не существует, а

есть всего лишь «bundle of perceptions» («пучок восприятий»), который только по

сложившейся привычке называют единым человеком, как воспринимаемым, так и

воспринимающим7.

В рамках изучения творчества Чехова в конце XIX – начале XX вв. важно указать

на деконструкцию образа человека в социал-дарвинизме Г. Спенсера, согласно

которому человек является всего лишь животным, вовлеченным в эволюционный

процесс выживания; поэтому никакие представления о гуманности для него не имеют

значения8 .

В ином ключе человек деконструирован в теории З. Фрейда, в его концепции о

влиянии на человеческие поступки «das Es» («Оно»), т. е. подсознательных социально

неприемлемых агрессивных и сексуальных начал, управляющих человеком9.

Однако в XX в. данным подходам были противопоставлены тенденции,

направленные на реконструкцию человеческой личности. Большое значение для

антропологии XX в. имела критика идеологических систем, основанная на убеждении

в том, что человек не должен быть объектом для другого человека. Человек – это всегда

самостоятельное «ты», превосходящее любую оценку, обсуждение и, тем более,

осуждение. Данную концепцию сформировал уже в начале ХХ в. М. Бубер. Затем,

после опыта уничтожения человека системой осуждения в нацизме и идя по стопам

6Асмус В. Ф. Декарт. М., 2006. С. 98–99.
7Hume D. An enquiry concerning human understanding. Oxford, 2000. CVII, 344 p.
8Spencer H. The principles of psychology. New York, 1910. – xi, 625 p.
9Freud S. Das Ich und das Es. Hamburg, 2015. 370 S.
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Э. Гуссерля, ее развили Т. В. Адорно и Э. Левинас10.

В свою очередь, немецкий антрополог ХХ в. Г. Плесснер исходит из того, что

позиция человека в мире, по выражению исследователя, «exzentrisch»

(«эксцентрична»)11. Человек, с одной стороны, является собой как существом, а с

другой стороны, владеет собой как существом. В данном сложном положении человек

постоянно вынужден самоопределяться и соответствующим образом к себе

относиться12.

В аристотелизме же, являющемся здесь пунктом отправления для

реконструкции образа человека, о человеческой личности утверждалось, что

«individuum est ineffabile» («индивид не изречен»)13. Это положение относится, в

первую очередь, к сфере гносеологии, но, по своей сути, оно носит антропологический

характер: личность каждого человека никогда нельзя понять до конца, в нем всегда

есть то, что превосходит любые определения.

Аристотель также определяет человека как «animal sociale» («социальное

существо»)14 и как «animal rationale» («разумное существо», «существо, наделенное

разумом»)15. Эти определения показывают, что, с точки зрения аристотелизма, в

человеке есть то, что связывает его с «животными», его естественное существование,

но также есть и то, чем он отличается от животных: в одном случае - его социальность,

в другом – разум; при этом сферы «социального» и «разумного» существенно

отличаются друг от друга. Итак, согласно философской традиции аристотелизма,

человек является сложным сочетанием разных начал.

10Бубер М. Я и Ты. М., 1993. 175 с.; Адорно Т. В. Негативная диалектика. М., 2011. 538 с.; Левинас Э.

Тотальность и Бесконечное // Избранное: Тотальность и Бесконечное. М.–СПб., 2000. С. 66–291.
11Plessner H. Lachen und Weinen: Eine Untersuchung nach den Grenzen menschlichen Verhaltens. Bern, 1961. S. 45.
12Там же.
13Аристотель. Сочинения. Т. 1. М., 1975. С. 348–349; Zsifkovits V. Das Menschenbild der christlichen Theologie //

Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften. 1981. 22. S. 14.
14Аристотель. Сочинения. Т. 4. М., 1975. С. 63; Keyt D. Aristotle’s Political Philosophy // A Companion to Ancient

Philosophy. Oxford, 2006. P. 396.
15Аристотель. Сочинения. Т. 1. С. 415; Lennox J. G. Aristotle’s Biology and Aristotle’s Philosophy // A Companion

to Ancient Philosophy. Oxford, 2006. P. 310.
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В конце XIX – начале XX вв. деконструкция образа человека культурой,

философией и науками Нового времени казалась уже необратимой, и Чехов так же, как

Ф. М. Достоевский, Л. Н. Толстой или представители раннего английского

модернизма16, чувствовал необходимость найти на это достойные антропологические

ответы. По мнению Чехова, никакая теория о человеке таким ответом не может быть17,

объединить и описать сложную многогранность человека с помощью одной общей

идеи не представляется возможным.

В то же время, несмотря на эту принципиальную исходную сложность

чеховского восприятия человека, необходимо найти в нем определенные

антропологические доминанты - по принципу «герменевтического круга». Согласно

этому принципу, для изучения позиции, отраженной в произведении, необходимо

предварительное представление о ней, т. к. только благодаря такому представлению

читатель может вникнуть в произведение, подтвердить или скорректировать свое

первоначальное мнение о нем18.

В контексте настоящей работы это означает, что для изучения чеховской

антропологии исследователь нуждается в наличии предварительного образа человека.

В нашем исследовании выдвигается гипотеза о том, что основная идея

антропологии Чехова – неизреченность человека. Аристотелевский термин

«неизреченность» представляется здесь уместным; необходимо исследовать и понять,

является ли у Чехова невозможность однозначного определения человека только его

гносеологическим подходом или, тем более, этическим недостатком, или наоборот,

принципиальным достоинством творчества писателя в антропологическом аспекте.

Чехов подчеркивает приоритет образа человека над любыми «специальными»

вопросами19 и поэтому в своем творчестве изучает, способен ли человек сделать выбор

16Михновец Н. Г. А. П. Чехов в контексте полемики о Чарльзе Дарвине 1860–1890-х гг. // Чехов и время. Томск,

2011. С. 142 (о дарвинизме); Селезнева Е. В. А. П. Чехов и идеи блумсберийского кружка // Чехов и время. Томск, 2011.

С. 206-207.
17Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М., 1979. С. 91–92.
18Freise M. Die Prosa Anton Čechovs: Eine Untersuchung im Ausgang von Einzelanalysen. Amsterdam-Atlanta, GA,

1997. S. 15.

[…]


главных героев указывают на то, что они осознают свою ситуацию как пленники

своего социального положения и желают преодолеть его, что является хотя и не

достаточным, но все-таки необходимым условием для ухода. Смех в произведениях

указывает на возможность дистанцироваться от нынешнего положения и, тем самым,

преодолеть его. Трактовка плача амбивалентна, т. к. он бывает мимолетным и

неглубоким, но, тем не менее, отношения героев к плачу указывают на возможность

быть собой и, тем самым, преодолеть обман, связанный с ролью человека в социуме.

Описание атмосферы показывает, что человеческая личность в каждом из

произведений важнее, нежели красота природы. Также передвижения в пространстве

показывают, что человек важнее окружающей его среды. При этом широта

ассоциируется преимущественно со свободой, которую человеку не дано ощущать в

ограничивающем его обычном жизненном контексте. Но (в повести «Дама с

собачкой») аспект анонимности широкого пространства также присутствует. В любом

случае, в каждом из произведений движение идет в направлении того, что больше

соответствует персонализму. Также интертекстуальные связи указывают на

возможность для человека преодолеть нынешнее положение и достичь свободы.

В каждом из произведений присутствуют идея ухода человека от нынешнего его

положения, полного нечестности и обмана, и идеал его неизреченности,
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превосходящий данное положение. Между собой произведения различаются тем, куда

человеку можно уйти из положения, связанного с его социальной ролью. В повести

«Дама с собачкой» как альтернатива предлагается личное счастье через любовь и

честность, в повести «В овраге» – жизнь совместно с бедными, но честными и

жизнерадостными людьми, между которыми царит правда, а в рассказе «Архиерей» –

выбор смирения и простоты, связанный с тем, что человек воспринимает лишение

позиции в смерти в позитивном ключе. Но при всех различиях общей чертой является

некий оптимизм, связанный с тем, что приближение смерти Чехова (как ни

парадоксально это звучит) ведет его к представлению о том, что для человека выход

из нынешнего положения в принципе возможен.
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Заключение

Итак, художественная проза А. П. Чехова свидетельствует о том, что писатель

остро ощущает и воспринимает деконструкцию образа человека: его редукцию до

социальной роли, психиатрического диагноза или статуса животного, вовлеченного в

борьбу за существование, его инструментализацию, обусловленную социальной

несправедливостью.

При этом Чехов также показывает, что возвышенный, но обобщенный

философский идеал не является адекватным ответом на деконструкцию образа

человека, поскольку также редуцирует его до некоей одной доминирующей идеи.

Поэтому Чехов противопоставляет деконструкции образа человека в науках и

культуре Нового времени идею человека как неизреченного индивида. При этом само

слово «неизреченность» свидетельствует о том, что проще назвать противоречащие ей

положения, нежели определить, в чем она заключается. Более того, неизреченность,

которую удалось бы определить до конца, тем самым перестала бы быть

неизреченностью.

В соответствии с этим Чехов обращается к вопросу о неизреченности человека,

исходя из опыта ее фактического отсутствия. Он снова и снова описывает, как

личность человека редуцируется, и человек подвергается типизации или

генерализации. Социум своими ожиданиями или конвенциями вытесняет

многообразие человеческой личности и признает только одну ее сторону или

несколько, полагая, что ими можно определить человека до конца. Чехов показывает,

как различные стороны человеческой жизни становятся бессмысленными не потому,

что они плохи; наоборот, они могут быть прекрасны, но если они становятся

доминирующими и подавляют все остальные, человеческая личность как целое

редуцируется до своих отдельных свойств. Это происходит, например, когда телесные

потребности не уравновешиваются духовными стремлениями, когда эстетическое
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созерцание не дополняется этической ответственностью, уединение - социальностью

или же возвышенный идеал – практичностью.

Исходя из этого, можно приблизительно описать идеал человека как

неизреченного индивида, как его видит Чехов. Согласно ему, все аспекты человеческой

жизни, телесное и духовное начала, социальная и личная жизнь, эстетическое и

этическое восприятие мира, а также эсхатологическая надежда на окончательную

правду – являются единым целым. Образу неизреченного индивида соответствует тот

человек, в котором все начала раскрываются и не только сосуществуют, но и в

неповторимом сочетании составляют его уникальную, свободную личность, которую

уважает он сам и окружающие его люди, признавая невозможность определить

человека окончательно.

При этом уважение к неизреченной индивидуальности не только литературного

героя, но и читателя ведет к тому, что критика генерализации или типизации человека

и указание на раскрытие его неизреченности в творчестве Чехова приобретают всё

более тонкую, ненавязчивую форму.

На вопрос, может ли человек раскрыть свою неизреченность, Чехов в раннем

творчестве отвечает иногда в пользу неизреченности, иногда - в пользу редукции

личности. Во второй половине 1880-х гг. его ответ, в общем и целом, отрицателен. В

пост-сахалинских произведениях ответ неоднозначен, но скорее отрицателен; в

произведениях второй половины 1890-х гг. он негативен. В поздних же произведениях

впервые доминирует положительная перспектива.

Проведенное исследование является вкладом в изучение антропологии Чехова и

может быть продолжено как изучение антропологической позиции писателя,

представленной в его драматических произведениях, научных и публицистических

трудах и письмах.

Образ неизреченного человека, созданный Чеховым, может быть вписан в

контекст художественной антропологии других писателей. Это могут быть, в
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частности, Г. де Мопассан и Э. Золя, И. С. Тургенев, Ф. М. Достоевский и

Л. Н. Толстой, а также М. Горький, И. А. Бунин и ранние английские модернисты.

Наконец, изучение соотношения между содержательной позицией и

художественной формой прозы Чехова является вкладом в определение роли

художественной антропологии, в ее изучение в рамках междисциплинарного подхода:

своим содержанием художественная антропология тесно связана с другими

дисциплинами, своим художественным методом и своей возможностью изображать

неизреченную индивидуальность человека она уникальна.
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