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Актуальность темы представленной диссертации не вызывает сомнений. Во-

первых, взаимосвязь филологии и антропологии в последние четыре десятилетия

является устойчивым трендом в гуманитарной практике. Во-вторых, ощущение

кризиса мировой цивилизации как исчерпанности и неперспективности стандартов

культуры Нового времени порождает поиск импульсов дальнейшего развития и

прорывных рецептов жизнеустроения в художественном наследии гениев

человечества с надеждой на их пророческое воображение и целостное

проектирование. В-третьих, нарастающая популярность текстов Антона Чехова в

мире и как бы ускользающая от аналитики «тайна» генетики и культуры его

литературных технологий предельно заостряют вопрос о наличии некоего

сущностного знания этого мастера слова о человеке и его природе. В-четвертых,

само положение письменного корпуса чеховских текстов на меже классического

реализма и модернизма уже в зависимости от аналитических версий этого

положения позволяет рассматривать степени открытости русского художника

самым различным культурным институциям и адресам от архаики до

современности при включенности механизма воображения всех уровней —

социального, религиозного, естественно-научного и т.д.

Несомненным достоинством диссертации Штефана Липке является

органическое единство научной гипотезы, цели и задач исследования, его

материала и структуры, методологии и полученных результатов. В рамках этой

взаимосвязи работа соискателя максимально логична и убедительна. При этом она

подчеркнуто оригинальна, предлагая новую версию творческого пути Чехова-

прозаика в плане выделения фаз развития феномена, их содержательного

наполнения и взаимосвязи.

В результате перед нами значительная оригинальная концепция,

существование которой уже не сможет игнорировать ни один серьезный

специалист по наследию Чехова.

Существенно и то, что предлагаемая концепция вбирает, как бы охватывает

важные элементы иных крупных научных версий прозы Чехова. Она не

опровергает их, а, как бы подключаясь к ним, толкует их как общее проблемное

поле, в рамках которого все они взаимодополнительны. Мы имеем ввиду

концепции М. Фрайзе, А. Чудакова, В. Тюпы, В. Катаева, И. Сухих, А. Степанова,

Д. Рейфильда, Н. Фортунатова, Н. Разумовой, Г. Зельге, Т. Зайцевой, А.

Собенникова, М. Свифта и ряда других специалистов.

Учесть и примирить эти столь разноречивые и разнокачественные

концепции, на наш взгляд, помогает специфическое понимание диссертантом

ключевой аксиомы, положенной в основание всего аналитического возведённого

им здания, «неизреченность человека». Ее он предусмотрительно формулирует

именно в заключении работы (с. 279): «.. .Чехов противопоставляет деконструкции

человека в науках и культуре Нового времени идею человека как неизреченного

индивида. При этом само слово «неизреченность» свидетельствует о том, что

проще назвать противоречащие ей положения, нежели определить, в чем она

заключается. Более того, неизреченность, которую удалось бы определить до
\

конца, тем сам перестала бы быть неизреченностью. В соответствии с этим Чехов

обращается к вопросу о неизреченности человека, исходя из опыта ее фактического

отсутствия. Он снова и снова описывает, как личность человека редуцируется, и

человек подвергается типизации или генерализации».

Отечественное и западное литературоведение накопило множество методик

и инструментов выявления данной редукции на чеховском материале, множество

предметных и системных наблюдений этой направленности на всех уровнях

текстовой структуры. Поэтому и мобилизовать весь этот объем под прицел

антропологической оптики без особой критической корректировки и очевидных

зазоров при заявляемой широте концептуального основания и фазовых переходов

- задача вполне осуществимая даже в рамках кандидатского исследования. Тем

более что и тексты автором работы отбираются преимущественно неоднократно

анализируемые известными специалистами.

Подчеркнем, что в рамках предлагаемой соискателем логики это правильный

подход, позволяющий простроить концепцию на «пиковых» текстах прозаика, что

дополнительно убеждает читающего.

Если бы концепция вовлекала целый ряд так называемых «темных» текстов

Чехова типа «Рассказ старшего садовника», то неизбежно возникали бы вопросы

позитивной мифопоэтики как ключа к авторскому мировиденью, к построению

индивидуального мифа о мире и человеке в тренде культуры европейского и

русского модернизма.

Согласно концепции, предлагаемой Штефаном Липке, Чехов-прозаик только

в предсмертной фазе своего развития (1899 — 1902 годы) выходит к

«положительной перспективе» (с. 280), к некоему позитивному освобождению

человека от деформирующих его факторов и приближающих к сущностному

состоянию «неизреченности», к аналогу особой полноты и широты

самочувствования. Но автор работы фиксирует именно парадоксальность данного

поворота, усматривая основу этого высвобождения именно в шаге к предсмертной

немоте, уравниваемой им с «неизреченностью», которая, как оказывается,

принципиально недостижима при жизни, а значит, и нереализуема ка*с её искомое
\

основание.

Мы предполагаем, что в построениях диссертанта наличествует воздействие

некоторых идей европейского экзистенциализма и христианского персонализма,

что в рамках «герменевтико-феноменологического подхода к изучаемому

материалу» (с. 24), заявленному во введении в качестве основного

методологического пути исследования, вполне продуктивно для мирового

чеховедения.

Оригинальными научными достижениями диссертационного исследования

Штефана Липке являются:

1) целостная многоэлементная концепция неизреченности человека в прозе

Чехова;

2) обоснование хронологии и формулирование качественных характеристик

фаз формирования и развития этой чеховской концепции;

3) убедительный квалифицированный филологический анализ шестнадцати

чеховских прозаических текстов под четко обозначенным

антропологическим углом зрения и через соотношение уровней

архитектоники произведения;

4) выявление в ряде чеховских текстов новых многочисленных связей с

Библией (рассказы «В море» - с. 56 - 57; «Случай из практики» - с. 206 -

207; «Архиерей» - с. 274 - 276; повести «Дуэль» - с. 110-111; «Черный

монах» - с. 147 - 152);

5) установление эффективности прочтения рассказа «Душечка» в аспекте

мифопоэтики природных стихий ;

6) показ взаимодополнительности аналитики русского и европейского

чеховедения при прочтении чеховской прозы.

Текст работы Штефана Липке отличается ясностью изложения, четкостью

использования понятийно-терминологического аппарата, безупречностью

технического оформления.

Следует подчеркнуть предметность положений, выносимых на защиту,

теоретическую и практическую значимость проведенного Исследования,
N

соответствие формулировок заглавий разделов содержанию написанного в них, а

также уместность и культуру диалога диссертанта с идеями крупнейших

специалистов по прозе Чехова.

Вместе с тем выскажем ряд частных замечаний.

1. Принципиальная для работы категория «неизреченности» не обоснована

ни собственно чеховским дискурсом, ни внутрироссийским дискурсом, ни

европейским дискурсом рубежа веков. Отсылка к Аристотелю (с. 6)

ничего не проясняет и не является достаточной для всего хода дальнейших

рассуждений. В чеховедении давно установлен интерес художника

именно в платоновской традиции философствования, поэтому и с этой

точки зрения вести отсчет от Аристотеля без пояснений и возможной

полемики, как минимум, не вполне осмотрительно.

2. Представленный во введении обзор философских подходов к образу

человека (с. 4 - 5) выполнен слишком бегло и - главное - не имеет

отношения к Чехову даже в качестве подводки.

3. В диссертации не используются и отсутствуют в списке важные и

продуктивные работы уральского исследователя Александра Васильевича

Кубасова (монография «Проза А. П. Чехова: искусство стилизации».

Екатеринбург, 1998; глава в коллективной монографии «Извне и изнутри

Сибири: А. Чехов - А. Вампилов - В. Шукшин». Ишим, 2014). Они как раз

открывают механизмы модернистской работы Чехова в прозе с

культурными знаками, что важно для понимания именно межуровневости

архитектоники его произведений.

4. С одной стороны, диссертант справедливо утверждает, что «проведенное

исследование является вкладом в изучение антропологии Чехова и может

быть продолжено как изучение антропологической позиции писателя,

представленной в его драматических произведениях, научных и

публицистических трудах и письмах» (с. 280). С другой стороны, это

демонстрирует механическую разделенность для диссертанта достижений

чеховедов в области изучения драмы и прозы Чехова, иначе бы в его
\

списке не отсутствовали столь значимые для мирового чеховедения

работы А.П. Скафтымова, Б.И. Зингермана, Ю.В. Шатина и ряда других

ученых. На наш взгляд, специфика русского литературоведения была в

том, что именно изучение пьес Чехова системно провоцировало

пересмотр сложившихся подходов к его прозаическим опытам. Не

случайно именно печатная реанимация статей А.П. Скафтымова стала

поворотным моментом для всего российского чеховедения (сравните с.

Частные замечания не ставят под сомнение концептуальные и иные

достижения автора данной работы.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Антропология

художественной прозы А.П. Чехова: неизреченность человека и архитектоника

произведения» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой

содержится оригинальное решение задачи определения сущности индивида как

неизреченного в прозе А.П. Чехова и фаз ее функционирования на протяжении

всего творческого пути художника, имеющей значение для изучения движения

русской литературы от классического реализма к модернистской парадигме, и

соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Липке Штефан, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 — Русская литература.
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